
[Digitare qui] 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO ISTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE DI MONITORAGGIO PER 

LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEI FENOMENI DEL BULLISMO E DEL 

CYBERBULLISMO AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 2-BIS LEGGE 29 MAGGIO 2017, N. 71, COSÌ 

COME MODIFICATO DALL’ART. 1, LETTERA C)  

N.3 DELLA LEGGE 17 MAGGIO 2024, N. 70 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE: 

- la Legge n.70/2024, “Norme per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo”, prevede 

l’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio in seno alle Istituzioni Scolastiche; 

- l’I.C.S. “A. DIAZ” di Meda, da sempre sensibile alle problematiche legate a questo fenomeno, intende 

rispondere adeguatamente alle disposizioni legislative e promuovere iniziative finalizzate a prevenire e 

contrastare tale fenomeno; 

-   l’I.C.S. “A. DIAZ” di Meda, negli scorsi anni scolastici, con specifiche delibere del Collegio dei Docenti e 

del Consiglio di Istituto, ha già adottato misure strutturate e coordinate quali: a) Protocollo per gestione delle 

emergenze di potenziali casi di bullismo e cyberbullismo con relativa modulistica; b) Pagina dedicata sul sito 

dell’Istituzione Scolastica con riferimenti normativi e materiale informativo; 

- l’I.C.S. “A. DIAZ” di Meda ha sempre organizzato iniziative di sensibilizzazione e prevenzione del 

fenomeno del bullismo e del cyberbullismo. 

 

VISTO CHE: 

- la Legge n.70/2024, modificando l’art. 4, comma 2 della L. n.71/2027, introduce il comma 2- bis, nel quale 

viene prevista l’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

 

RITENUTO: 

- di dover istituire un Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del 

bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, così come 

modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70; 

 

https://icdiazmeda.edu.it/wp-content/uploads/2021/11/Protocollo-Bullismo-e-Cyberbullismo-aggiornamento-web.pdf
https://icdiazmeda.edu.it/wp-content/uploads/2021/11/Protocollo-Bullismo-e-Cyberbullismo-aggiornamento-web.pdf




[Digitare qui] 

 

- di dover definire la composizione e le modalità operative del suddetto Tavolo, nonché le sue competenze; 

- di dover provvedere alla nomina dei componenti del suddetto Tavolo, nel rispetto degli O.O.C.C.;  

 

TENUTO CONTO:  

- del parere del Collegio dei docenti (delibera n. 31 del 26-11-2024); 

- del parere del Consiglio di istituto (delibera n. 20 del 10-02-2025); 

- della disponibilità manifestata dai soggetti che faranno parte del tavolo permanente di monitoraggio per la 

prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo: 

- delle autorizzazioni dei genitori degli studenti depositate agli atti (prot. 840/2025) 

 

DETERMINA 

 

l’istituzione di un Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del 

bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, così come 

modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70, con l’obiettivo di monitorare il 

fenomeno del bullismo e del cyberbullismo e promuovere iniziative di prevenzione e contrasto. 

 

IL TAVOLO SARÀ COMPOSTO DA: 

• Il Dirigente Scolastico, in qualità di Presidente 

• 4 alunni della primaria e della secondaria di primo grado, in qualità di rappresentanti degli studenti; 

• 6 docenti dell’infanzia, della primaria e della secondaria di primo grado, in qualità di rappresentanti dei 

docenti; 

• 2 genitori, per la componente delle famiglie; 

• un esperto del settore. 

 

COMPETENZE E FUNZIONAMENTO: 

Il Tavolo permanente di monitoraggio ha il compito di: 

• revisionare la documentazione già presente; 

• redigere il codice interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del 

cyberbullismo; 

• monitorare il fenomeno all’interno dell’Istituto e raccogliere dati relativi a casi segnalati; 

• promuovere iniziative di sensibilizzazione e formazione all’interno dell’Istituto; 

• fornire supporto alle famiglie ed agli alunni/e vittime di situazioni di bullismo; 

• proporre progetti, azioni e strategie per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo; 

• favorire la massima collaborazione tra tutte le parti componenti la comunità scolastica. 

 

MODALITÀ DI CONVOCAZIONE E FREQUENZA DELLE RIUNIONI 

Il Tavolo si riunirà due volte all’anno, su convocazione del Dirigente Scolastico e in modo straordinario se 

necessario. 

La natura permanente del Tavolo fa sì che lo stesso resti attivo fino a quando non ne verrà deliberata la 

cessazione da parte degli Organi Collegiali dell’Istituto. 

 

NOMINA 

 

in qualità di componenti del tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 

del bullismo e del cyberbullismo: 

 



[Digitare qui] 

 

componente STUDENTI: 

- Giunti Martina e Tagliabue Emanuele (scuola secondaria primo grado), 

- Falasco Beatrice e Nava Edoardo (scuola primaria) 

componente GENITORI:  

- Deiana Marica e Venier Laura; 

componente DOCENTI:  

- Balzarotti Gisella, Besutti Sara, Bolis Giuseppina, Malaspina Simona, Sironi Antonella, Voli 

Elisabetta; 

ESPERTO del SETTORE: dott.ssa Martina Galimberti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dottoressa Valeria Cereda 


		2025-02-26T09:52:49+0000
	VALERIA CEREDA




